№1-83/2024 

61RS0006-01-2023-005039-32

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ростов-на-Дону 22 мая 2024 года

Первомайский районный суд г. Ростова-на-Дону в составе:

председательствующего Иорданской Л.В.,

при секретаре Ахметове А.А.,

с участием: 

с участием государственного обвинителя - помощника Волго-Донского транспортного прокурора Южной транспортной прокуратуры Денисенко Е.И.,

подсудимых: 

ФИО3, 

<

данные изъяты>, не судимого; 

ФИО4, 

<

данные изъяты>, не судимого;

ФИО5, 

<

данные изъяты>, не судимой;

ФИО6, 

<

данные изъяты> не судимой,

защитников Ищенко В.В., Стёпкиной Т.В., Казимировой Е.Б., Тернового А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО6, ФИО4, ФИО5, ФИО3, обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного п.п.«а,б» ч.6 ст.171.1 УК РФ.

УСТАНОВИЛ:

ФИО6, ФИО4, ФИО5, ФИО3, совершили преступление при следующих обстоятельствах:

ФИО3 не позднее августа 2022 года, реализуя единый преступный умысел с членами организованной группы ФИО4, ФИО6, ФИО7, с целью получения незаконной материальной выгоды, преследуя цель незаконного обогащения, из корыстных побуждений, совместно с последними совершил приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке специальными акцизными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками в особо крупном размере при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО3, реализуя свой преступный умысел, с целью создания устойчивой и сплоченной группы не позднее августа 2022 года, осознавая противоправность своих действий, связанных с запретом сбыта на территории Российской Федерации немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками и немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, обратился к ранее знакомым, ФИО4, ФИО6, ФИО7, с предложением вступить в преступную группу под его руководством для осуществления приобретения, как в магазинах беспошлинной торговли в зоне таможенного контроля на территории ФИО7 «ФИО8 Курган» по адресу: 

<

адрес> и МАПП «Адлер Краснодарской таможни» по адресу: 

<

адрес>, так и у неустановленных лиц на территории Российской Федерации немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками и немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, дальнейшую их перевозку в места хранения в целях дальнейшего сбыта неограниченному кругу лиц. С.Д.СБ., ФИО6 и ФИО5, осознавая противоправность предложения ФИО3, дали свое согласие на участие в качестве исполнителей в преступной деятельности организованной группы. 

Роли при совершении преступлений организатором преступной группы ФИО3 были распределены между участниками следующим образом: ФИО3, являясь организатором преступной группы, оставил за собой роль ее лидера, в обязанности которого входило: координация времени, места, способа приобретения, перевозки и хранения в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками и табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, а также их объемы и количество; взаимодействие с работниками магазинов беспошлинной торговли, находящимися в зоне таможенного контроля для приобретения там алкогольной продукции и табачных изделий; общее руководство всеми участниками организованной группы, детальное планирование преступления, инструктаж участников организованной группы о приемах и методах конспирации, определение места дальнейшего хранения алкогольной продукции и табачных изделий; распределение материального вознаграждения между участниками организованной группы; сбыт алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками неограниченному кругу лиц, в том числе своим знакомым; совместное установление с С.Д.СВ. ценовой политики реализуемой алкогольной продукции и табачных изделий. ФИО4, являясь участником организованной группы, действуя под руководством ФИО3 в интересах всех членов организованной группы, во исполнение единого преступного умысла, направленного на приобретение, перевозку и хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками и табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, осуществлял совместно с ФИО3 координацию времени, места, способа их приобретения, перевозки и хранения в целях сбыта неограниченному кругу лиц, в том числе своим знакомым; совместное установление с ФИО3 ценовой политики реализуемой алкогольной продукции и табачных изделий. ФИО6, являясь участником организованной группы, действуя под руководством ФИО3 в интересах всех членов организованной группы, во исполнение единого преступного умысла, направленного на приобретение, перевозку и хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками и табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, осуществляла их приобретение, как самостоятельно, так и с привлечением иных лиц, неосведомленных об их преступной деятельности, перевозку и хранение, в том числе и в месте своего проживания для последующей передачи П.В.ГБ. и С.Д.СГ. в целях дальнейшего сбыта неограниченному кругу лиц. ФИО7, являясь участником организованной группы, действуя под руководством ФИО3 в интересах всех членов организованной группы, во исполнение единого преступного умысла, направленного на приобретение, перевозку и хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками и табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, осуществляла их приобретение, как самостоятельно, так и с привлечением иных лиц, неосведомленных об их преступной деятельности, перевозку и хранение, в том числе и в месте своего проживания для последующей передачи П.В.ГБ. в целях дальнейшего сбыта неограниченному кругу лиц.

Интенсивность планируемых преступных действий, один и тот же способ совершения преступления, четко выработанный механизм совершения преступления, свидетельствуют о высокой степени организованности участников преступной группы, которым не требовалось длительного времени на подготовку совершения конкретных преступных действий, поскольку заранее все свои преступные действия они согласовали и роли распределили. Таким образом, преступная группа, действовавшая под руководством ФИО3 и при его непосредственном участии, приобрела все признаки организованной группы, а именно: устойчивость, которая выражалась в стабильности ее состава, участники которой на протяжении длительного периода времени совершали преступную деятельность, в тесной взаимосвязи, как между отдельными участниками преступной группы, так и между организатором и всеми её участниками, а также согласованности их действий; сплочённость, которая выражалась в осознании членами организованной группы общности целей и интересов, для достижения которых она была создана, в стремлении к достижению единой преступной цели; организованность, которая выражалась в четкой структуре группы, наличии ее лидера, в распределении преступных функций между каждым участником группы по чётко разработанному преступному плану в рамках отведённой каждому роли, постоянстве форм и методов преступной деятельности, проведении подготовительных мероприятий, мобильности, сокрытии следов преступления, соблюдении строгих правил конспирации и безопасности деятельности преступной группы, в наличии и использовании при совершении преступлений автомобильного транспорта, используемых для перевозки алкогольной продукции и табачных изделий в специальные места их хранения, постоянном поддержании связи между участниками группы при помощи мобильных устройств для согласования и координации действий при планировании, подготовке, организации и совершении преступления. 

Конкретная преступная деятельность организованной группы выразилась в следующем. 

Так, в ходе реализации единого преступного умысла, направленного на незаконные приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, согласно распределенным ФИО3 ролям, в нарушение действующего законодательства Российской федерации, а именно ст.ст.11, 12Федерального закона РФ № 171-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (Федеральный закон РФ № 171-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ), п.1 постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об акцизных марках для маркировки ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции», действуя совместно и согласовано c ФИО3 и ФИО4, умышленно из корыстных побуждений, в целях незаконного обогащения, ФИО6, ФИО7, в том числе с привлечением иных лиц, неосведомленных о их преступной деятельности, в период времени с августа2022 года по ДД.ММ.ГГГГ приобрели в магазинах беспошлинной торговли «Duty Free» ООО «Вариант», расположенном на территории МАПП «ФИО8 Курган», по адресу: 

<

адрес>, ООО «DUTY-FREE GRUP», ООО «FLAGMAN DUTY» ООО «APSNY DU-TY», расположенных на территории ФИО7 «Адлер Краснодарской таможни», по адресу: 

<

адрес>, а также у неустановленных лиц на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а именно: бренди «JP. CHENET GRANDE NOBLESSE» в количестве 204 шт., объемом по 1,5 литра, общей стоимостью 370221 рублей 24 копейки, по 1814 рубля 81 копейка за 1 штуку, водка «PUERTO VODKA» в количестве 207 шт., объемом по 1 литру, общей стоимостью 94596 рублей 93 копеек, по 456 рублей 99 копеек за 1 штуку, водка «JELZIN VODKA» в количестве 59 шт., объемом по 1 литру, общей стоимостью 38021,96 рублей, по 644,44 рублей за 1 штуку, вино белое игристое «JP. CHENET BLANC DE BLANCS SWEET» в количестве 12 шт., объемом по 0,75 литра, общей стоимостью 7762,92р., по 646,91р. за 1 штуку, ром « KING ROBERT II DARK RUM» в количестве 12 шт., объемом по 1 литру, общей стоимостью 5428,20р., по 452,35р. за 1 штуку, водка «DIVINE» в количестве 10 шт., объемом по 3 литра, общей стоимостью 17226 рубля, по 1722,60р. за 1 штуку, виски «Ballantines FINEST», подарочная упаковка в количестве 18 шт., объемом по 1 литру, общей стоимостью 32399,28р., по 1799,96р. за 1 штуку, водка «Berentzen» в количестве 6 шт., объемом по 1 литру, общей стоимостью 3714,42р., по 619,07р. за 1 штуку, виски бурбон «HEAVEN HILL» в количестве 6 шт., объемом по 1 литру, общей стоимостью 14180,94р., по 2363,49р. за 1 штуку, спиртной напиток аперитив «Aperol» в количестве 3 шт., объемом по 1 литру, общей стоимостью 4914,81р., по 1638,27р. за 1 штуку, ликер «VALHALLA» в количестве 3 шт., объемом по 1 литру, общей стоимостью 10080 рублей, по 3360 рублей. за 1 штуку, ром «PLANTATION ORIGINAL DARK» в количестве 6 шт., объемом по 1 литру, общей стоимостью 14967,48р., по 2494,58р. за 1 штуку, ликер «DIVINE CHERRY» в количестве 4 шт., объемом по 0,7 литра, общей стоимостью 4530,36р., по 1132,59р. за 1 штуку, спиртной напиток «IMPERATOR NAPOLEON» VSOP в количестве 11 шт., объемом по 1 литру, общей стоимостью 6534,00р., по 594 рубля за 1 штуку, виски бурбон «DUBLINER IRISH WHISKEY» в количестве 3 шт., объемом по 1 литру, общей стоимостью 8397,78р., по 2799,26р. за 1 штуку, вино красное сухое «BARON DARIGNAC» в количестве 4 шт., объемом по 0,75 литра, общей стоимостью 1717,56р., по 429,39р. за 1 штуку, вино белое сухое «BARON DARIGNAC» в количестве 4 шт., объемом по 0,75 литра, общей стоимостью 1686,92р., по 421,73р. за 1 штуку, виски «BLACK VELVET RESERVE» в количестве 3 шт., объемом по 1 литру, общей стоимостью 4694,82р., по 1564,94р. за 1 штуку, виски «LAUDER’S BLENDED SCOTCH WHISKY» в количестве 4 шт., объемом по 1 литру, общей стоимостью 6233,16р., по 1558,29р. за 1 штуку, виски «THE GLEN GRANT 10», 10 лет, подарочная упаковка в количестве 2 шт., объемом по 1 литру, общей стоимостью 8918,92р., по 4459,46р. за 1 штуку, виски «TOMATIN» 8 лет, подарочная упаковка в количестве 2 шт., объемом по 1 литру, общей стоимостью 5951,12р., по 2975,56р. за 1 штуку, виски «TOMATIN» 12 лет, подарочная упаковка в количестве 2 шт., объемом по 1 литру, общей стоимостью 8838,64р., по 4419,32р. за 1 штуку, вино ароматизированное вермут «MARTINI BIANCO» в количестве 3 шт., объемом по 1 литру, общей стоимостью 3585,18р., по 1195,06р. за 1 штуку, ликер «BAILEYS Irish Cream» в количестве 1 шт., объемом 1 литр, общей стоимостью 1550,30р., спиртной напиток «МЕТАХА», выдержка 5 лет в количестве 1 шт., объемом 1 литр, общей стоимостью 1583,70р., ликер «VANA TALLINN» в количестве 1 шт., объемом 1 литр, общей стоимостью 719,76р., текила «SIERRA reposado НЕСНО EN MEXICO» в количестве 1 шт., объемом 1 литр, общей стоимостью 1421,98р., коньяк «BACHE GABRIELSEN» VS в количестве 1 шт., объемом 1 литр, общей стоимостью 3011,83р., водка «JELZIN VODKA» в количестве 46 шт., объемом по 1 литру, общей стоимостью 29644,24р., по 644,44р. за 1 штуку, водка «PUERTO VODKA» в количестве 15 шт., объемом по 1 литру, общей стоимостью 6854,85р., по 456,99р. за 1 штуку, виски «Ballantines FINEST» в количестве 15 шт., объемом по 1 литру, общей стоимостью 26999,40р., по 1799,96р. за 1 штуку, виски «CLAYMORE» в количестве 3 шт., объемом по 1 литру, общей стоимостью 2355,57р., по 785,19р. за 1 штуку, бренди «JP. CHENET GRANDE NOBLESSE» в количестве 6 шт., объемом по 0,7 литра, общей стоимостью 6595,56р., по 1099,26р. за 1 штуку, виски «Parkers Finest» в количестве 3 шт., объемом по 1 литру, общей стоимостью 2396,28р., по 798,76р. за 1 штуку, виски «JOHN BARR» в количестве 7 шт., объемом по 1 литру, общей стоимостью 6229,09р., по 889,87р. за 1 штуку, бальзам «JAGERMEISTER» в количестве 2 шт., объемом по 1 литру, общей стоимостью 5700,70р., по 2850,35р. за 1 штуку, виски бурбон «JIM BEAM KENTUCKY STRAIGHT BOURBON» в количестве 2 шт., объемом по 1 литру, общей стоимостью 6389,14р., по 3194,57р. за 1 штуку, водка «DANZKA VODKA» в количестве 2 шт., объемом по 1 литру, общей стоимостью 2959,00р., по 1479,50р. за 1 штуку, ликер «Cointreau» в количестве 1 шт., объемом 1 литр, общей стоимостью 2582,96р., вино белое сухое «VIALA SWEET BIANKO» в количестве 1 шт., объемом 0,75 литра, общей стоимостью 539,50р., джин «BOMBAY BRAMBLE» в количестве 1 шт., объемом 1 литр, общей стоимостью 3276,16р., ликер «di AMORE AMARETTO» в количестве 1 шт., объемом 1 литр, общей стоимостью 1393,15р., виски бурбон «HEAVEN HILL» в количестве 1 шт., объемом 1 литр, общей стоимостью 2363,49р., виски «ISLAY MIST» в количестве 1 шт., объемом 1 литр, общей стоимостью 2283,46р., виски «LAUDER’S BLENDED SCOTCH WHISKY» в количестве 1 шт., объемом 1 литр, общей стоимостью 1558,29р., виски «LAUDER’S QUEEN MARY» в количестве 1 шт., объемом 1 литр, общей стоимостью 1635,01р., виски «BLACK VELVET RESERVE» в количестве 1 шт., объемом 1 литр, общей стоимостью 1564,94р., спиртной напиток на основе бренди «ATLANTIS», выдержка 5 лет в количестве 1 шт., объемом 0,7 литра, общей стоимостью 603,70р., ликер «Xuxu Cream» в количестве 1 шт., объемом 0,7 литра, общей стоимостью 1756,54р., ликер «Хихи Classic» в количестве 1 шт., объемом 1 литр, общей стоимостью 2278,87р., ром «DEAD MANS FINGERS» в количестве 1 шт., объемом 1 литр, общей стоимостью 1860,80р., спиртной напиток на основе виски «BALLANTINES BRASIL» в количестве 1 шт., объемом 1 литр, общей стоимостью 1652,30р., ликер «BLACK VELVET Toasted Caramel» в количестве 1 шт., объемом 1 литр, общей стоимостью 953,09р., виски «THE GLEN GRANT» подарочная упаковка в количестве 1 шт., объемом 1 литр, общей стоимостью 1621,85р., виски «THE GLEN GRANT 10» 10 лет, подарочная упаковка в количестве 1 шт., объемом 1 литр, общей стоимостью 4459,46р., виски «TOMATIN» 8 лет, подарочная упаковка в количестве 1 шт., объемом 1 литр, общей стоимостью 2975,56р., кальвадос «Boulard Grand Solage», подарочная упаковка в количестве 1 шт., объемом 1 литр, общей стоимостью 4949,63р., водка «GREY GOOSE», подарочная упаковка в количестве 1 шт., объемом 1 литр, общей стоимостью 4757,04р., виски «Laphroaig Four OAK», подарочная упаковка в количестве 1 шт., объемом 1 литр, общей стоимостью 4234,07р., водка «PUERTO» в количестве 2 шт., объемом по 3 литра, общей стоимостью 3288,60р., по 1644,30р. за 1 штуку, спиртной напиток на основе бренди «МЕТАХА», выдержка 5 лет в количестве 1 шт., объемом 1 литр, общей стоимостью 1583,70р., бренди «Mariacron» в количестве 1 шт., объемом 1 литр, общей стоимостью 568,89р., ликер «AMARULA» в количестве 1 шт., объемом 1 литр, общей стоимостью 1174,13р., ликер «Dooleys» в количестве 1 шт., объемом 1 литр, общей стоимостью 1157,30р., ликер «PALLINI Limoncello» в количестве 1 шт., объемом 1 литр, общей стоимостью 1554,64р., водка «RIGA BLACK VODKA» в количестве 1 шт., объемом 0,7 литра, общей стоимостью 481,85р., ликер «MARIE BRIZARD ANISETTE» в количестве 1 шт., объемом 1 литр, общей стоимостью 1194,99р., ликер «MARIE BRIZARD APRY» в количестве 1 шт., объемом 1 литр, общей стоимостью 1695,61р., коньяк «MARTELL», VS в количестве 1 шт., объемом 1 литр, общей стоимостью 3671,36р., ликер «MALIBU ORIGINAL» в количестве 1 шт., объемом 1 литр, общей стоимостью 1697,78р., бальзам «RIGA BLACK BALSAM» в количестве 1 шт., объемом 0,7 литра, общей стоимостью 1050,52р., коктейль «MOJITO BACARDI» в количестве 1 шт., объемом 1 литр, общей стоимостью 1318,52р., ликер «ЛМ BEAM red STAG» в количестве 1 шт., объемом 1 литр, общей стоимостью 2092,87р., виски «МАС ARTHURS SELECT» в количестве 1 шт., объемом 1 литр, общей стоимостью 1291,61р., виски «TALONS SELECT» в количестве 1 шт., объемом 1 литр, общей стоимостью 1294,70 рублей, ром «SMOKEHEAD RIOT» в количестве 1 шт., объемом 0,7 литра, общей стоимостью 4680,99р., ликер «Kamasutra» в количестве 1 шт., объемом 0,5 литра, общей стоимостью 894,75р., виски бурбон «ЛМ BEAM KENTUCKY STRAIGHT BOURBON» в количестве 1 шт., объемом 1,75 литра, общей стоимостью 4727,71р., ликер «JIM BEAM Honey» в количестве 1 шт., объемом 1 литр, общей стоимостью 2428,53р., ликер «PINA COLADA» в количестве 1 шт., объемом 0,7 литра, общей стоимостью 798,68р., виски «BUSHMILLS» в количестве 1 шт., объемом 1 литр, общей стоимостью 1942,22р., вино белое сухое «VIALA SWEET BIANKO» в количестве 1 шт., объемом 0,75 литра, общей стоимостью 539,50р., водка «DANZKA VODKA» в количестве 2 шт., объемом по 1 литру, общей стоимостью 2959,00р., по 1479,50р. за 1 штуку, спиртной напиток на основе водки «PUERTO VODKA LEMON» в количестве 1 шт., объемом 1 литр, общей стоимостью 433,44р., ароматизированный винный напиток игристый белый «FIORELLI FRAGOLINO BIANCO» в количестве 7 шт., объемом по 0,75 литру, общей стоимостью 1298,01р., по 185,43р. за 1 штуку, виски «LAUDER’S BLENDED SCOTCH WHISKY» в количестве 3 шт., объемом по 1 литру, общей стоимостью 4674,87р., по 1558,29р. за 1 штуку, вино белое сладкое «JP. CHENET BLANC DE BLANCS SWEET» в количестве 20 шт., объемом по 0,75 литра, общей стоимостью 12938,20р., по 646,91р. за 1 штуку, виски «JACK DANIELS» в количестве 8 шт., объемом по 1 литру, общей стоимостью 23784,72р., по 2973,09р. за 1 штуку, виски «Ballantines FINEST», подарочная упаковка в количестве 5 шт., объемом по 3 литра, общей стоимостью 19000р., по 3800,00р. за 1 штуку, ароматизированный винный напиток игристый «FIORELLI FRAGOLINO BIANCO» в количестве 32 шт., объемом по 0,75 литра, общей стоимостью 5933,76р., по 185,43р. за 1 штуку, вино игристое сладкое «FIORELLI ASTI D.O.C.G. DOLCE» в количестве 2 шт., объемом по 0,75 литра, общей стоимостью 1599р., по 799,50р. за 1 штуку, виски бурбон «JIM BEAM KENTUCKY STRAIGHT BOURBON» в количестве 32 шт., объемом по 1,75 литра, общей стоимостью 151286,72р., по 4727,71р. за 1 штуку, виски «BUSHMILLS» в количестве 11 шт., объемом по 1 литру, общей стоимостью 21364,42р., по 1942,22р. за 1 штуку, бренди «JP. CHENET GRANDE NOBLESSE» в количестве 36 шт., объемом по 1,5 литра, общей стоимостью 65333,16р., по 1814,81р. за 1 штуку, вино красное сухое «JP. CHENET CABERNET-SYRAH» в количестве 3 шт., объемом по 0,75 литра, общей стоимостью 1670,37р., по 556,79р. за 1 штуку, вино ароматизированное вермут «MARTINI BIANCO» в количестве 4 шт., объемом по 1 литру, общей стоимостью 4780,24р., по 1195,06р. за 1 штуку, спиртной напиток на основе водки «FINLANDIA MANGO» в количестве 3 шт., объемом по 1 литру, общей стоимостью 2118,54р., по 706,18р. за 1 штуку, ликер «CUERPO МОЛТО» в количестве 3 шт., объемом по 0,7 литра, общей стоимостью 2330,37р., по 776,79р. за 1 штуку, ром «PLANTATION ORIGINAL DARK» в количестве 3 шт., объемом по 0,7 литра, общей стоимостью 5846,67р., по 1948,89р. за 1 штуку, виски «CLAYMORE» в количестве 7 шт., объемом по 1 литру, общей стоимостью 5496,33р., по 785,19р. за 1 штуку, ликер «JELZIN APPLE LIQUEUR» в количестве 4 шт., объемом по 0,7 литра, общей стоимостью 4530,36р., по 1132,59р. за 1 штуку, ликер «JELZIN STRAWBERRY LIQUEUR» в количестве 2 шт., объемом по 0,7 литра, общей стоимостью 2265,18р., по 1132,59р. за 1 штуку, водка «JELZIN VODKA» в количестве 1 шт., объемом 1 литр, общей стоимостью 644,44р., спиртной напиток на основе водки «JELZIN VANILLE VODKA» в количестве 1 шт., объемом 1 литр, общей стоимостью 819,07р., спиртной напиток на основе водки «JELZIN CITRON VODKA» в количестве 2 шт., объемом по 1 литру, общей стоимостью 1362,80р., по 681,40р. за 1 штуку, вино белое сухое «BARON DARIGNAC» в количестве 4 шт., объемом по 0,75 литра, общей стоимостью 1686,92р., по 421,73р. за 1 штуку, вино красное сухое «BARON DARIGNAC» в количестве 8 шт., объемом по 0,75 литра, общей стоимостью 3435,12р., по 429,39р. за 1 штуку, ликер «JIM BEAM red STAG» в количестве 13 шт., объемом по 1 литру, общей стоимостью 27207,31р., по 2092,87р. за 1 штуку, виски бурбон «JIM BEAM KENTUCKY STRAIGHT BOURBON» в количестве 9 шт., объемом по 1 литру, общей стоимостью 28753,29р., по 3194,81р. за 1 штуку, виски «JACK DANIELS Old № 7» в количестве 3 шт., объемом по 1 литру, общей стоимостью 8919,27р., по 2973,09р. за 1 штуку, спиртной напиток «STOCK 84 RISERVA» в количестве 2 шт., объемом по 1 литру, общей стоимостью 3744,94р., по 1872,47р. за 1 штуку, бренди «JP. CHENET GRANDE NOBLESSE» в количестве 11 шт., объемом по 0,7 литра, общей стоимостью 12091,86р., по 1099,26р. за 1 штуку, вино «JP. CHENET MEDIUM SWEET MOELLEUX» в количестве 4 шт., объемом по 0,75 литра, общей стоимостью 2754,56р., по 688,64р. за 1 штуку, виски «JOHN BARR» в количестве 16 шт., объемом по 1 литру, общей стоимостью 14237,92р., по 889,87р. за 1 штуку, ликер «CAPPUCCINO BROGANS IRISH CREAM» в количестве 3 шт., объемом по 1 литру, общей стоимостью 2898,51р., по 966,17р. за 1 штуку, спиртной напиток «IMPERATOR NAPOLEON» VSOP в количестве 7 шт., объемом по 1 литру, общей стоимостью 4158,00р., по 594,00р. за 1 штуку, виски бурбон «HEAVEN HILL» в количестве 6 шт., объемом по 1 литру, общей стоимостью 14180,49р., по 2363,49р. за 1 штуку, водка «JELZIN VODKA» в количестве 21 шт., объемом по 3 литра, общей стоимостью 36174,60р., по 1722,60р. за 1 штуку, джин «LORDSON DRY GIN» в количестве 14 шт., объемом по 3 литра, общей стоимостью 22915,20р., по 1636,80р. за 1 штуку, вино сухое «JP. CHENET CABERNET-SYRAH» в количестве 3 шт., объемом по 3 литра, общей стоимостью 3200,88р., по 1066,96р. за 1 штуку, вино красное полусладкое «JP. CHENET MEDIUM SWEET MOELLEUX» в количестве 3 шт., объемом по 3 литра, общей стоимостью 3200,88р., по 1066,96р. за 1 штуку, водка «PUERTO VODKA» в количестве 4 шт., объемом по 1 литру, общей стоимостью 1827,96р., по 456,99р. за 1 штуку, спиртной напиток на основе водки «PUERTO VODKA LEMON» в количестве 4 шт., объемом по 1 литру, общей стоимостью 1733,76р., по 433,44р. за 1 штуку, водка «DANZKA VODKA» в количестве 3 шт., объемом по 1 литру, общей стоимостью 4438,50р., по 1479,50р. за 1 штуку, джин «BULLDOG» в количестве 3 шт., объемом по 1 литру, общей стоимостью 3290,37р., по 1096,79р. за 1 штуку, спиртной напиток на основе водки «ZUBROWKA BISON GRASS» в количестве 2 шт., объемом по 1 литру, общей стоимостью 724,44р., по 362,22р. за 1 штуку, бренди «ST-REMY ХО», подарочная упаковка в количестве 2 шт., объемом по 1 литру, общей стоимостью 3907,22р., по 1953,61р. за 1 штуку, вино игристое полусладкое «JP. CHENET ICE EDITION» в количестве 2 шт., объемом по 1,5 литра, общей стоимостью 1544,42р., по 772,21р. за 1 штуку, виски «МАС ARTHURS SELECT» в количестве 1 шт., объемом 1 литр, общей стоимостью 1425,43р., ликер «SHERIDANS COFFEE LAYERED LIQUEUR» в количестве 1 шт., объемом 1 литр, общей стоимостью 1571,61р., спиртной напиток на основе виски «Ballantines BRASIL» в количестве 1 шт., объемом 1 литр, общей стоимостью 1652,30р., виски бурбон «DUBLINER IRISH WHISKEY» в количестве 1 шт., объемом 1 литр, общей стоимостью 2799,26р., ром «STROH Jagertee» в количестве 2 шт., объемом по 1 литру, общей стоимостью 4445,44р., по 2222,72р. за 1 штуку, ром «KING ROBERT II DARK RUM» в количестве 2 шт., объемом по 1 литру, общей стоимостью 904,70р., по 452,35р. за 1 штуку, виски «Glenfarclas 105», подарочная упаковка в количестве 1 шт., объемом 1 литр, общей стоимостью 11107,50р., виски «Glenfarclas AGED 12 YEARS», 12 лет, подарочная упаковка в количестве 1 шт., объемом 1 литр, общей стоимостью 6158,22р., спиртной напиток на основе рома «Captain Morgan Black SPICED» в количестве 2 шт., объемом по 1 литру, общей стоимостью 3066,66р., по 1533,33р. за 1 штуку, виски «HANKEY BANNISTER» в количестве 2 шт., объемом по 1 литру, общей стоимостью 2753,08р., по 1376,54р. за 1 штуку, ликер «MARIE BRIZARD» в количестве 1 шт., объемом 1 литр, общей стоимостью 1695,61р., виски бурбон «Evan Williams» в количестве 1 шт., объемом 1 литр, общей стоимостью 2656,82р., ликер «AMARULA» в количестве 1 шт., объемом 1 литр, общей стоимостью 1174,13р., виски бурбон «Four Roses» в количестве 2 шт., объемом по 1 литру, общей стоимостью 5288,40р., по 2644,20р. за 1 штуку, виски «DEVARS» в количестве 1 шт., объемом 1 литр, общей стоимостью 2155,56р., ром «DEAD MANS FINGERS» в количестве 2 шт., объемом по 1 литру, общей стоимостью 3721,60р., по 1860,80р. за 1 штуку, джин «UNGAVA» в количестве 1 шт., объемом 1 литр, общей стоимостью 3163,97р., бренди «CHATELLE NAPOLEON» в количестве 1 шт., объемом 1 литр, общей стоимостью 1671,90р., красное вино «CABERNET- SYRAH JP. CHENET» в количестве 1 шт., объемом 0,75 литра, общей стоимостью 556,79р., ром белый «Old PASCAS CARRIBEAN RUM» в количестве 1 шт., объемом 1 литр, общей стоимостью 994,61р., спиртной напиток «WILTHENER Goldkrone» в количестве 1 шт., объемом 1 литр, общей стоимостью 471,50р., вино игристое «ICE CAVA JAUME SERRA» в количестве 1 шт., объемом 0,75 литра, общей стоимостью 682,47р., ликер «MOLINARI Sambuca extra» в количестве 2 шт., объемом по 1 литру, общей стоимостью 4903,70р., по 2451,85р. за 1 штуку, ликер «MALIBU ORIGINAL» в количестве 1 шт., объемом 1 литр, общей стоимостью 1697,78р., коктейль «MOJIТО BACARDI» в количестве 1 шт., объемом 1 литр, общей стоимостью 1318,52р., ликер «KEGLEVICH CON SUCCO DI MELONE» в количестве 1 шт., объемом 1 литр, общей стоимостью 1557,60р., ром «BACARDI CARTA ORO» в количестве 1 шт., объемом 1 литр, общей стоимостью 2204,44р., по 2204,44р. за 1 штуку, текила «SIERRA silver HECHO EN MEXICO» в количестве 1 шт., объемом по 1 литру, общей стоимостью 1421,98р., по 1421,98р. за 1 штуку, ликер «THE ORIGINAL BROGANS IRISH CREAM» в количестве 2 шт., объемом по 1 литру, общей стоимостью 1932,34р., по 966,17р. за 1 штуку, ликер «di AMORE AMARETTO» в количестве 1 шт., объемом 1 литр, общей стоимостью 1393,15р., джин «BEEFEATER LONDON DRY GIN» в количестве 3 шт., объемом по 1 литру, общей стоимостью 7499,28р., по 2499,76р. за 1 штуку, джин «BOMBAY BRAMBLE» в количестве 1 шт., объемом 1 литр, общей стоимостью 3276,16р., ликер «PALLINI Limoncello» в количестве 1 шт., объемом 1 литр, общей стоимостью 1554,64р., ликер «BLACK VELVET Toasted Caramel» в количестве 2 шт., объемом по 1 литру, общей стоимостью 1906,18р., по 953,09р. за 1 штуку, виски «PADDY» в количестве 2 шт., объемом по 1 литру, общей стоимостью 4749,14р., по 2374,57р. за 1 штуку, виски «Parkers Finest» в количестве 1 шт., объемом 1 литр, общей стоимостью 798,76р., водка «KOSKENKORVA» в количестве 2 шт., объемом по 1 литру, общей стоимостью 3481,00р., по 1740,50р. за 1 штуку, водка «KING ROBERT II» в количестве 1 шт., объемом 1 литр, общей стоимостью 953,36р., водка «Berentzen» в количестве 1 шт., объемом 1 литр, общей стоимостью 619,07р., водка «RIGA BLACK» в количестве 1 шт., объемом 0,7 литра, общей стоимостью 481,85р., водка «TULIPS» в количестве 1 шт., объемом 0,75 литр, общей стоимостью 526,03р., виски «Grants» в количестве 1 шт., объемом 1 литр, общей стоимостью 2381,48р., виски «CUTTY SARK» в количестве 1 шт., объемом 1 литр, общей стоимостью 1599,01р., ликер «VALHALLA» в количестве 1 шт., объемом 1 литр, общей стоимостью 3360,00р., водка «BLAVOD» в количестве 1 шт., объемом 1 литр, общей стоимостью 1064,82р., ликер «LIMONCINO BOTTEGA» в количестве 1 шт., объемом 0,5 литра, общей стоимостью 1697,28р., ликер «NERO BOTTEGA» в количестве 1 шт., объемом 1 литр, общей стоимостью 1500,74р., джин «NORDES» в количестве 1 шт., объемом 1 литр, общей стоимостью 4584,77р., виски «TALONS SELECT» в количестве 1 шт., объемом 1 литр, общей стоимостью 1294,70р., спиртной напиток на основе бренди «МЕТАХА», выдержка 5 лет в количестве 2 шт., объемом по 1 литру, общей стоимостью 3167,40р., по 1583,70р. за 1 штуку, бренди «TORRES 10» в количестве 1 шт., объемом 1 литр, общей стоимостью 1317,61р., виски «Glenfarclas» 12 лет в количестве 1 шт., объемом 1 литр, общей стоимостью 6158,22р., виски «BUSHMILLS» в количестве 5 шт., объемом по 1 литру, общей стоимостью 9711,10р., по 1948,22р. за 1 штуку, коньяк «MARTELL» VS в количестве 1 шт., объемом 1 литр, общей стоимостью 3671,36р., виски «THE GLEN GRANT» в количестве 1 шт., объемом 1 литр, общей стоимостью 1621,85р., виски « THE GLEN GRANT 10» 10 лет, в количестве 1 шт., объемом 1 литр, общей стоимостью 4459,46р., виски «TOMATIN» 8 лет, подарочная упаковка в количестве 1 шт., объемом 1 литр, общей стоимостью 2975,56р., виски «Glen Parker», подарочная упаковка в количестве 1 шт., объемом 1 литр, общей стоимостью 2614,99р., арманьяк «PRINCE DARIGNAC ARMAGNAC» VS, подарочная упаковка в количестве 1 шт., объемом 0,7 литра, общей стоимостью 1897,78р., ром «BACARDI GRAN RESERVA ESPECIAL» 16 лет, подарочная упаковка в количестве 1 шт., объемом 1 литр, общей стоимостью 5583,44р., виски «ТНЕ CHITA», подарочная упаковка в количестве 1 шт., объемом 0,7 литра, общей стоимостью 5020,74р., спиртной напиток «CAMPARI» в количестве 1 шт., объемом 1 литр, общей стоимостью 2262,96р., виски «GRAND MACNISH» в количестве 1 шт., объемом 1 литр, общей стоимостью 1068,15р., ром «BRUGAL RESERVA» в количестве 1 шт., объемом 1 литр, общей стоимостью 1980,36р., спиртной напиток (шнапс) «BAILONI» в количестве 1 шт., объемом 1 литр, общей стоимостью 2128,90р., спиртной напиток граппа «ALEX ALEXANDER AQVA DI VITA» в количестве 2 шт., объемом по 0,7 литра, общей стоимостью 2137,78р., по 1068,89р. за 1 штуку, вино игристое сладкое «DUC DE CHERENCE» в количестве 2 шт., объемом по 1,5 литра, общей стоимостью 1752,00р., по 876,00р. за 1 штуку, вино игристое сладкое «MARTINI ASTI» D.J.C.G. в количестве 1 шт., объемом 1,5 литра, общей стоимостью 1394,80р., бренди «JP. CHENET GRANDE NOBLESSE» в количестве 47 шт., объемом по 1,5 литра, общей стоимостью 85296,07р., по 1814,81р. за 1 штуку, виски «LAUDER’S QUEEN MARY» в количестве 12 шт., объемом по 1 литру, общей стоимостью 18699,48р., по 1558,29р. за 1 штуку, виски «JAMESON» в количестве 9 шт., объемом по 1 литру, общей стоимостью 21553,29р., по 2394,81р. за 1 штуку, вино игристое «CAVA JAUME SERRA ICE ROSE» в количестве 5 шт., объемом по 0,75 литра, общей стоимостью 3412,35р., по 682,47р. за 1 штуку, вино игристое «CAVA JAUME SERRA ICE» в количестве 6 шт., объемом по 0,75 литра, общей стоимостью 3983,70р., по 663,95р. за 1 штуку, виски «GLENFIDDICH XX EXPERIMENTAL SERIES #02», подарочная упаковка в количестве 1 шт., объемом 0,7 литра, общей стоимостью 5751,61р., виски «BALLANTINES 7 BURBON FINISH» в количестве 3 шт., объемом по 1 литру, общей стоимостью 7157,43р., по 2385,81р. за 1 штуку, виски «WILLIAM LAWSON’S» в количестве 1 шт., объемом 1 литр, общей стоимостью 1364,36р., водка «PUERTO VODKA» в количестве 1 шт., объемом 0,5 литра, общей стоимостью 282,07р., джин «WHITE GIN» в количестве 1 шт., объемом 0,5 литра, общей стоимостью 293,83р., спиртной напиток на основе водки «JELZIN STRAWBERRY» в количестве 1 шт., объемом 1 литр, общей стоимостью 818,33р., джин «KINGSTON DRY GIN» в количестве 1 шт., объемом 1 литр, общей стоимостью 1124,47р., ликер непрозрачный «FRUTO SRTAWBERRY» в количестве 1 шт., объемом 0,5 литра, общей стоимостью 269,38р., водка «VODKA.by PLATINUM» в количестве 1 шт., объемом 0,7 литра, общей стоимостью 319,85р., ликер «KIRSBERRY» в количестве 1 шт., объемом 1 литр, общей стоимостью 1152,32р., джин «BEEFEATER PINK SRTAWBERRY» в количестве 3 шт., объемом по 1 литру, общей стоимостью 6100,38р., по 2033,46р. за 1 штуку, водка «PUERTO» в количестве 11 шт., объемом по 3 литра, общей стоимостью 18087,30р., по 1644,30р. за 1 штуку, - общей стоимостью 1775405 рублей 92копеек, а также немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, а именно: сигареты с фильтром «PARLIAMENT Aqua Blue» в количестве 20 шт., общей стоимостью 4370,00р., по 218,50р. за 1 пачку, сигареты с фильтром «PARLIAMENT Night Blue» в количестве 10 шт., общей стоимостью 2185,00р., по 218,50р. за 1 пачку, сигареты с фильтром «HARVEST FINE FLAVOR» в количестве 10 шт., общей стоимостью 1288,00р., по 128,80р. за 1 пачку, сигареты с фильтром «Winston SILVER» в количестве 10 шт., общей стоимостью 1629,10р., по 162,91р. за 1 пачку, сигареты с фильтром «Davidoff CLASSIC SLIMS» в количестве 10 шт., общей стоимостью 1983,80р., по 198,38р. за 1 пачку, сигареты с фильтром «Davidoff WHITE» в количестве 10 шт., общей стоимостью 1983,80р., по 198,38р. за 1 пачку, сигареты с фильтром «BOND STREET BLUE SELECTION» в количестве 10 шт., общей стоимостью 1423,10р., по 142,31р. за 1 пачку, сигареты с фильтром «Monte Carlo RED» в количестве 10 шт., общей стоимостью 1198,40р., по 119,84р. за 1 пачку, сигареты с фильтром «HARVEST FINE FLAVOR» в количестве 60 шт., общей стоимостью 7728,00р., по 128,80р. за 1 пачку, сигареты с фильтром «KENT NANO» в количестве 10 шт., общей стоимостью 1276,80р., по 127,68р. за 1 пачку, сигареты с фильтром «Davidoff CLASSIC» в количестве 10 шт., общей стоимостью 1983,80р., по 198,38р. за 1 пачку, сигареты с фильтром «KENT SWITH» в количестве 20 шт., общей стоимостью 3450,80р., по 172,54р. за 1 пачку, сигареты с фильтром «KENT 0.3 mg Nicotine» в количестве 20 шт., общей стоимостью 3708,80р., по 185,44р. за 1 пачку, сигареты с фильтром «KENT 0.1 mg Nicotine» в количестве 20 шт., общей стоимостью 3708,80р., по 185,44р. за 1 пачку, сигареты с фильтром «Vogue LILAS» в количестве 30 шт., общей стоимостью 5847,90р., по 194,93р. за 1 пачку, сигареты с фильтром «Glamour PINKS» в количестве 10 шт., общей стоимостью 1288,00р., по 128,80р. за 1 пачку, сигареты с фильтром «LUCKY STRIKE» в количестве 10 шт., общей стоимостью 1120,00р., по 112,00р. за 1 пачку, сигареты с фильтром «Glamour MENTHOL» в количестве 10 шт., общей стоимостью 1288,00р., по 128,80р. за 1 пачку, сигареты с фильтром «GOLDEN GATE» в количестве 110 шт., общей стоимостью 14168,00р., по 128,80р. за 1 пачку, сигареты с фильтром «Marlboro» в количестве 20 шт., общей стоимостью 3843,40р., по 192,17р. за 1 пачку, сигареты с фильтром «PALL MALL» в количестве 20 шт., общей стоимостью 3363,80р., по 168,19р. за 1 пачку, сигареты с фильтром «SOBRANIE Superslims» в количестве 10 шт., общей стоимостью 1672,50р., по 167,25р. за 1 пачку, сигареты с фильтром «SOBRANIE BLACK RUSSIAN» в количестве 10 шт., общей стоимостью 2923,90р., по 292,39р. за 1 пачку, сигареты с фильтром «PARLIAMENT Night Blue» в количестве 40 шт., общей стоимостью 8740,00р., по 218,50р. за 1 пачку, сигареты с фильтром «BOND STREET» в количестве 30 шт., общей стоимостью 4269,30р., по 142,31р. за 1 пачку, сигареты с фильтром «MONTE CARLO RED» в количестве 20 шт., общей стоимостью 2576,00р., по 128,80р. за 1 пачку, сигареты с фильтром «MONTE CARLO BLUE» в количестве 10 шт., общей стоимостью 1198,40р., по 119,84р. за 1 пачку, сигареты с фильтром «DUNHILL INTERNATIONAL» в количестве 10 шт., общей стоимостью 2034,00р., по 203,40р. за 1 пачку, сигареты с фильтром «Davidoff GOLD SLIMS» в количестве 20 шт., общей стоимостью 3967,60р., по 198,38р. за 1 пачку, сигареты с фильтром «PARLIAMENT Super Slims» в количестве 20 шт., общей стоимостью 4370,00р., по 218,50р. за 1 пачку, сигареты с фильтром «HARVEST FINE FLAVOR» в количестве 50 шт., общей стоимостью 6440,00р., по 128,80р. за 1 пачку, сигареты с фильтром «CHAPMAN №» в количестве 300 шт., общей стоимостью 38640,00р., по 128,80р. за 1 пачку, сигареты с фильтром «CORSET LILAC» в количестве 10 шт., общей стоимостью 1120,00р., по 112,00р. за 1 пачку, сигареты с фильтром «BOND STREET BLUE SELECTION» в количестве 10 шт., общей стоимостью 1423,10р., по 142,31р. за 1 пачку, - подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками на общую сумму 148212 рублей 10 копеек, тем самым общая сумма приобретенной немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками и табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками составила 1923618 рублей 02 копейки. 

После этого, приобретенную немаркированную алкогольную продукцию и табачные изделия, ФИО3 совместно с ФИО4, а также с иными лицами, неосведомленными о преступном умысле ФИО3 и ФИО4, на автомобилях в период времени не позднее августа 2022 года по ДД.ММ.ГГГГ, перевезли для хранения от МАПП «ФИО8 Курган», МАПП Адлер Краснодарской таможни в домовладение по месту жительства ФИО3, по адресу: 

<

адрес>, а также ФИО5, по адресу: 

<

адрес>, ФИО6, по адресу: РО, 

<

адрес>, которые в нарушение действующего законодательства Российской федерации, а именно ст. ст.11 и 12Федерального закона РФ № 171-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (Федеральный закон РФ № 171-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ), п. 1 постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об акцизных марках для маркировки ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции» хранили в целях дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц в вышеуказанных адресах. Далее, ФИО3 совместно с ФИО4, продолжая реализовывать единый преступный умысел, в период времени с августа 2022 года по ДД.ММ.ГГГГ, сообщили своим знакомых о возможности реализации ими вышеуказанной алкогольной и табачной продукции на территории Российской Федерации, которая хранилась по вышеуказанным адресам до момента её изъятия таможенными органами, то есть до ДД.ММ.ГГГГ.

Общая рыночная стоимость приобретенной, перевозимой и хранимой участниками организованной группы в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции и табачных изделий, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками, составила 1923618 рублей 02 копейки, а именно: в жилище ФИО3 на общую сумму 991448 рублей 67 копеек, в жилище ФИО7.В. на общую сумму 682890 рублей 21 копейка, в жилище Б.С.ББ. на общую сумму 231666 рублей 07 копеек, в автомобиле марки «ВАЗ 21063» с государственным регистрационным знаком Е № регион на сумму 17613 рублей 07 копеек. Таким образом, участники организованной группы в составе ФИО3, ФИО4, ФИО6, ФИО5 приобрели, перевезли и хранили в целях сбыта немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую маркировке специальными (акцизными) марками, а также немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками в особо крупном размере на общую сумму 1923618 рублей 02 копейки.

Допрошенный в судебном заседании в качестве подсудимого ФИО3 пояснил, что вину в совершении преступления признает полностью, раскаивается в содеянном, воспользовался ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказался. 

Допрошенный в судебном заседании в качестве подсудимого ФИО4 пояснил, что вину в совершении преступления признает полностью, раскаивается в содеянном, воспользовался ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказался. 

Допрошенная в судебном заседании в качестве подсудимой ФИО5 пояснила, что вину в совершении преступления признает полностью, раскаивается в содеянном, воспользовалась ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказалась. 

Допрошенная в судебном заседании в качестве подсудимой ФИО6 пояснила, что вину в совершении преступления признает полностью, раскаивается в содеянном, воспользовалась ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказалась, согласно ее показаний, данных на стадии предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании на основании п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ, показала, что примерно в начале 2020 года она познакомилась с ФИО3, который предложил ей постоянный заработок, который заключался в приобретении для него алкогольной продукции и табачных изделий в магазинах беспошлинной торговли, на что она согласилась. ФИО3 обещал платить по 100 рублей за доставку 3 литров алкоголя и 50 рублей за один блок сигарет. В начале 2020 года она с целью заработка на постоянной основе осуществляла закупку в магазине беспошлинной торговли «Дьюти Фри» на таможенном посту ФИО8 Курган и дальнейшее перемещение на территорию Российской Федерации алкогольной продукции и табачных изделий, которые ей заказывал ФИО3 Указанную продукцию она хранила по месту своего жительства по адресу: РО, 

<

адрес>. Данную приобретенную ей продукцию в последующем забирал ФИО3 В начале 2020 года она с ранее ей знакомой ФИО5, совместно осуществляли перемещение алкогольной продукции и табачных, купленных ими в магазине беспошлинной торговли «Дьюти Фри» (ООО «Вариант») на таможенном посту ФИО8 Курган. Позже ФИО5 познакомилась с ФИО3, который забирал у неё ранее приобретенную ей по его заказу алкогольную продукцию и табачные изделия. Примерно с 2017 года она познакомилась с ФИО4 В начале 2020 года ФИО4 предложил ей за денежное вознаграждение покупать алкогольную продукцию и табачные изделия в магазине беспошлинной торговли, на что она согласилась. ФИО4 осуществлял реализацию указанной продукции на территории 

<

адрес>. ФИО3, либо ФИО4 присылали ей на ее номер в «Whatsap», списки необходимой алкогольной продукции и табачных изделий из магазина беспошлинной торговли «Дьюти Фри». ФИО3 передал ей его банковскую карту. После заказа ФИО3 присылал деньги на его карту из примерного расчета на покупку продукции. Оплату за товар она осуществляла как банковской картой ФИО3, так и наличными средствами, которые передавали ей в момент, когда забирали перемешенную продукцию и заказывал новую партию. ФИО4 привозил ей наличные денежные средства на оплату заказанной продукции. После покупки алкогольной продукции и табачных изделий она брала кассовые чеки, которые являлись её отчетом о покупке. Покупка в магазине беспошлинной торговли «Дьюти Фри» (ООО «Вариант») на таможенном посту ФИО8 Курган алкогольной продукции и табачных изделий и дальнейшее перемещение на территорию РФ осуществлялась следующим образом: она прибывала с территории России на таможенный пост пешком, проходила паспортный и таможенный контроль, после чего направлялась в магазин беспошлинной торговли «Дьюти Фри». После покупки трех бутылок алкогольной продукции и 1 блока сигарет она направлялась на выход из РФ на нейтральную полосу с уже купленной продукцией и сразу на нейтральной полосе становилась в очередь с целью прибытия на таможенный пост ФИО8 Курган. После прохождения опять паспортного и таможенного контроля, она с купленной продукцией прибывала в РФ. После перемещения алкогольной продукции складировалась по адресу её проживания и в последующем её забирали ФИО3 и ФИО4 После того, как ФИО5 по указанию ФИО3 и ФИО4 отправилась заниматься такой же деятельность на таможенном посту Адлер, она совместно с иными лицами, по просьбе ФИО3 и ФИО4 неоднократно приобретала, после чего переносила алкогольную продукцию и табачные изделия на территорию России, через указанный таможенный пост. Закупка и перемещение алкогольной продукции и табачных изделий осуществлялась по той же схеме, по которой они с ФИО5 перемещали продукцию до пандемии коронавирусной инфекции. Обнаруженная у неё продукция была ранее приобретена ею и иными лицами по просьбе ФИО3 и ФИО4 Продукцию, она переносила через таможенную границу из магазина беспошлинной торговли ФИО7 «ФИО8 Курган» по спискам, предоставленным ФИО3 и ФИО4. Списки ФИО4 и ФИО3 присылали всегда по-разному, период времени зависел от заказов потребителей продукции. Заказы были с разной периодичностью. (т.23 л.д.87-91, 155-169, 170-173, 191-193).

Помимо полного признания своей вины подсудимыми ФИО3, ФИО6, ФИО4, ФИО5, их виновность в совершении преступлений, установленных судом в описательной части приговора, подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно:

Показаниями свидетеля Свидетель №1, допрошенного в судебном заседании о том, что он работает водителем грузового автомобиля, осуществляет перевозки из Ростова-на-Дону в республику Абхазию. Иногда берёт, дополнительные заказы. ФИО3 он привозил пакеты с алкоголем, конфетами, духами. Забирал в разных местах. Передавала их в том числе и ФИО7. Так же видел ФИО4 Когда он что-то забирал у ФИО7, привозил пакеты для ФИО3. Это происходило примерно два-три раза в месяц. Он знал, что там алкоголь, потому что пакеты с надписью «Дьюти Фри». Сколько было каждый раз бутылок, сказать не может, всё было в белых пакетах с надписью «для ФИО3». Забирая у ФИО7 алкогольную продукцию, он привозил её в Ростов домой к ФИО3. За то, что он оказывал эти услуги, он получал вознаграждение от ФИО3. 

Показаниями свидетеля Свидетель №24, допрошенной в судебном заседании о том, что она ДД.ММ.ГГГГ, участвовала в оперативно-розыскном мероприятии в Авило-Успенке, при проведении обыска в доме, который принадлежал ФИО6, была обнаружена табачная и алкогольную продукцию. Перед проведением оперативно-розыскного мероприятия, ей разъясняли её права. Было обнаружено очень много алкоголя. ФИО6 так же разъяснялись права и предоставляли ей какие-то документы. Сотрудники считали алкогольную, табачную продукцию, которая была ими обнаружена. При пересчёте этой продукции, присутствовала ФИО6. ДД.ММ.ГГГГ так же участвовала в оперативно-розыскном мероприятии в Ростове. Сначала сидели в машине возле дома ФИО3, и наблюдали как из грузового автомобиля выгружали алкогольную и табачную продукцию. Через какое-то время они вышли из автомобиля и подошли к этому помещению (гараж). Зайдя в него, они увидели тоже большое количество алкогольной продукции. Сотрудники пересчитывали и изымали алкогольную продукцию, при этом присутствовал и ФИО3. Она всё время присутствовала в данном помещении, когда описывалась данная алкогольная продукция. Ещё она принимала участие ДД.ММ.ГГГГ, возле таможенного пункта в 

<

адрес>. Они сидели в машине, наблюдали, как незнакомые ей люди много раз переходили границу с большими рюкзаками. И потом через какое-то время они подошли к синей машине, и когда открыли багажник, там была алкогольная продукция. По результатам мероприятий, составили протокол, зачитывали и давали знакомиться, она подписала. ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 и ФИО3 протоколы подписывали, и знакомились с ними.

Показаниями свидетеля ФИО2, допрошенного в судебном заседании о том, что он был прикомандирован в ФИО7-Курган. Через все посты алкогольную, табачную продукцию с маркировкой Дьюти Фри, разрешено провозить три литра алкоголя без пошлины и один блок сигарет без пошлины. У них есть понятие частоты перемещения. Документальное подтверждение в их случае является отметка в загранпаспорте пограничной службы, в связи с тем, что на границе с ДНР, ЛНР люди проходили по паспортам ДНР, ЛНР, либо Российским паспортам. Он видел ФИО6, она проходила пост, проносила алкогольную продукцию. Многие люди действительно часто перемещаются, вплоть до того, что в магазин съездить, даже бывает два-три раза в день за смену ходят. 

Показаниями свидетеля Свидетель №2, допрошенного в судебном заседании о том, что с 2020 года по 2022 год он работал ООО «Вариант» заведующим складом, в его должностные обязанности входило ведение, осуществление деятельности по товару, прием товара, а именно алкогольной продукции, кондитерских изделий, парфюмерии. Он знаком с ФИО6, так как она часто приходила в магазин как покупатель, и покупала алкоголь. Так же знаком с ФИО4, так как он работал тоже в магазине беспошлинной торговли продавцом. С ФИО3, тоже знаком, встречал его в магазине, консультировал его по какому-то товару. ФИО6 ему звонила, интересовалась наличием товара.

Показаниями свидетеля Свидетель №3, данными на стадии предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса на основании ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что она ДД.ММ.ГГГГ совместно с ФИО1 и Свидетель №6 осуществила заход на территорию таможенного поста ФИО7 Ростовской таможни в магазин беспошлинной торговли «Дьюти Фри», где была приобретена продукция. После прохождения таможни она выгрузила указанные бутылки в автомобиль ВАЗ 2106, который располагался в непосредственной близости от таможенного поста. И потом вернулись в магазин беспошлинной торговли «Дьти Фри» за алкогольной продукцией, где ей было приобретено еще 4 бутылки. Она знакома с ФИО6 продолжительное время, которая обращалась к ней с просьбой приобрести для неё спиртные напитки. (т.22 л.д.8-13, л.д.17-20).

Показаниями свидетеля Свидетель №4, данными на стадии предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса на основании ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что она знакома с ФИО6 продолжительное время. Примерно с мая по октябрь 2022 года она приобретала для личного пользования алкогольную продукцию и табачные изделия за наличные денежные средства и рассчитывалась своей банковской картой в магазине беспошлинной торговли «Дьюти Фри» (ООО «Вариант») на таможенном посту ФИО8 Курган. ФИО6 неоднократно в указанные период времени покупала в магазине беспошлинной торговли алкогольную продукцию и табачные изделия. ФИО6 иногда обращалась к ней с просьбой, когда ей по её собственным нуждам было необходимо в магазин беспошлинной торговли. (т.22 л.д.21-24, л.д.28-31).

Показаниями свидетеля Свидетель №6, данными на стадии предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса на основании ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что она ходила в магазин беспошлинной торговли «Дьюти Фри» много раз в сентябре 2022 года. Алкогольную продукцию и табачные изделия она приобретала как для себя, так и по просьбе её знакомых и родственников. ФИО6 обращалась к ней с просьбой в приобретении алкогольной продукции, так как она часто ходила в указанный магазин за сигаретами для собственных нужд. (т.22 л.д.40-45, л.д.48-51).

Показаниями свидетеля Свидетель №8, данными на стадии предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса на основании ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что примерно в 2020-2021 году она познакомилась с ФИО6 посредством общих знакомых, где-то на пункте таможенного пропуска, так как достаточно часто пересекала границу. Примерно в 2021 году, она пересекала таможенную границу в ФИО7 Успенка, к ней подошла ФИО6 и попросила помочь ей перенести через границу спиртные напитки в разрешенном количестве до 3 литров. На данную просьбу она согласилась. В последующем ФИО6 обращалась к ней с аналогичными просьбами, и она ей помогала. Кроме того, ей знакомы мужчины по имени ФИО4 и ФИО3. С указанными мужчинами она познакомилась, когда была в гостях у ФИО6 примерно летом 2022 года. (т.22 л.д.81-84).

Показаниями свидетеля Свидетель №10, данными на стадии предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса на основании ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что у него есть знакомый по имени ФИО3, который занимался алкоголем и он обращался к ФИО3 с просьбой приобрести спиртные напитки. (т.22 л.д.96-99).

Показаниями свидетеля Свидетель №11, данными на стадии предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса на основании ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что в должности директора ООО «Вариант» он работает с апреля 2012 года. Их магазин расположен на пункте пропуска таможенного контроля «ФИО7». Основное направление деятельности магазина реализация алкогольной, парфюмерной, кондитерской продукции и табачных изделий, а также различных аксессуаров. В ночь с 4 октября на ДД.ММ.ГГГГ магазин прекратил свою деятельность, в связи с переносом границ РФ. Ему знаком ФИО4, так как ранее он работал в магазине продавцом. Никаких ограничений в магазине не предусмотрено, так как он не может контролировать сколько человек приобретает товар. (т.22 л.д.102-104).

Показаниями свидетеля Свидетель №13, данными на стадии предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса на основании ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что он работает в должности старшего дознавателя по особо важным делам службы по 

<

адрес> таможни. ДД.ММ.ГГГГ им на основании постановления Таганрогского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> «А» с участием в том числе ФИО5 был проведен обыск, в ходе которого были обнаружены и изъяты кассовые чеки на алкогольную продукцию, банковские карты, алкогольная продукция, мобильный телефон ФИО5 (т.22 л.д.108-113).

Показаниями свидетеля Свидетель №15, данными на стадии предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса на основании ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что он ДД.ММ.ГГГГ был приглашен сотрудниками таможни для проведения следственных действий в качестве понятого. Обыск проводился в жилище ФИО5. В ходе обыска в жилище у ФИО7 было обнаружено большое количество спиртного. Также в ходе обыска были обнаружены банковские карты. В ходе обыска ФИО7 пояснила, что обнаруженный алкоголь принадлежит не ей, а её знакомому, которому она приобретала указанный товар в магазине беспошлинной торговли в зоне таможенного контроля, который сам забирает указанный товар и сам его реализовывает. В ходе обыска обнаруженные предметы изъяты и упакованы. Был составлен протокол, с которым все ознакомились и подписали, все отраженные сведения соответствовали действительности. (т.22 л.д.117-120).

Показаниями свидетеля Свидетель №16, данными на стадии предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, аналогичными показаниям свидетеля Свидетель №15, приведенными в приговоре ранее. (т.22 л.д.121-124).

Показаниями свидетеля Свидетель №18, данными на стадии предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса на основании ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что в его должностные обязанности входит контроль за осуществлением деятельности подчиненных должностных лиц, осуществляющих таможенный контроль в отношении товаров и транспортных средств в регионе деятельности таможенного поста ФИО7 Адлер. Таможенный пост ФИО7 Адлер расположен по адресу: 

<

адрес> км. автодороги Джубга-Сочи. Вопросы перемещения товаров для личного пользования, а также нормы беспошлинного ввоза, в первую очередь, регламентированы ТК ЕАЭС, а также решением комиссии ЕЭК от ДД.ММ.ГГГГ №. Стоимостные и весовые количественные нормы, в пределах которых товары для личного пользования ввозятся на таможенную территорию ЕАЭС без уплаты пошлин и налогов, установлены приложением № к Решению комиссии ЕЭК от ДД.ММ.ГГГГ №. Перечень товаров, не относящихся к товарам для личного пользования регламентирован Приложением № к Решению комиссии ЕЭК от ДД.ММ.ГГГГ №. При перемещении через таможенную границу ЕАЭС распространена практика применения системы двойного коридора (красный коридор и зелёный коридор). При отсутствии необходимости осуществлять таможенное оформление товаров, гражданин может следовать по зелёному коридору. Таким образом, следуя по зелёному коридору, гражданин заявляет таможенному органу об отсутствии у него товаров, подлежащих письменному таможенному декларированию. При проведении таможенного контроля таможенные органы руководствуются статьей 310 ТК ЕАЭС, которая подразумевает выборочность проведения таможенного контроля. Таможенные органы не ведут учёт перемещения граждан через границу, что создаёт правоприменительные затруднения при отслеживании частоты перемещения гражданина с конкретным товаром при отсутствии его письменного таможенного декларирования. Магазины беспошлинной торговли размещаются в пунктах пропуска через таможенную границу ЕАЭС. (т.22 л.д.135-138).

Показаниями свидетеля Свидетель №25, данными на стадии предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса на основании ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудники оперативно-розыскного отдела № службы по 

<

адрес> таможни пригласили её для участия в оперативно-розыскном мероприятии, которое проходило в селе Авило-Успенка, 

<

адрес>, РО. Мероприятие проводилось в жилом доме, принадлежащем ФИО6 Перед началом проведения мероприятия, сотрудник разъяснил всем участвующим права и обязанности и предъявил постановление ФИО6 В помещение они обнаружили большое количество пакетов с алкоголем и табачными изделиями. В ходе проведения мероприятия, в её присутствии был произведен пересчет алкогольной и табачной продукции. ДД.ММ.ГГГГ ее пригласили для участия в оперативно-розыскном мероприятии, которое проходило в 

<

адрес> по месту жительства ФИО3 Перед началом мероприятия они находились в автомобиле и наблюдали за разгрузкой алкогольной и табачной продукции в нежилое помещение (гараж), принадлежащий ФИО3, который также принимал участие. После окончания разгрузки, они совместно с сотрудниками подошли к воротам нежилого помещения, которые были слегка открыты. Перед началом проведения мероприятия, сотрудник разъяснил всем участвующим права и предъявил постановление ФИО3 Они зашли в нежилое помещение и обнаружили большое количество алкогольной и табачной продукции. В её присутствии был произведен пересчет алкогольной и табачной продукции и его упаковка в картонные коробки и полиэтиленовые пакеты. ДД.ММ.ГГГГ сотрудники пригласили её для участия в оперативно-розыскном мероприятии, которое проходило вблизи таможенного поста МАПЛ ФИО8 Курган. Они сидели в автомобиле и наблюдали, как неизвестные ей люди осуществляли неоднократное пересечение через таможенный пост на территорию РФ с рюкзаками большой вместительности. После выхода с территории таможенного поста они осуществляли выгрузку алкогольной продукции из рюкзаков в легковую машину синего цвета. После очередной разгрузки, они совместно с сотрудниками, подошли к машине, и сотрудник разъяснил всем участвующим и присутствующим лицам права и обязанности, и предъявил постановление, после чего началось проведение мероприятия. (т.22 л.д.181-183).

Актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым, с участием в том числе ФИО3, по адресу: 

<

адрес>, обнаружены алкогольная продукция и табачные изделия, кассовые чеки (134 наименования). Обнаруженные предметы изъяты. Замечаний, заявлений, ходатайств от участвующих лиц не поступило. (т.2 л.д.84-90).

Актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым, с участием оперуполномоченных, понятых, ФИО6 по адресу: РО, 

<

адрес>, обнаружены алкогольная продукция и табачные изделия, 3 блокнота, кассовые чеки (17 и 8 наименований). Обнаруженные предметы изъяты. Замечаний, заявлений, ходатайств от участвующих лиц не поступило. (т.2 л.д.101-105).

Актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, года, в соответствии с которым, с участием ФИО1, оперуполномоченных, понятых, в автомобиле марки «ВАЗ» с госрегзнак Е 136 УО 161 регион обнаружена алкогольная продукция с маркировкой «DUTY FREE» (23 бутылки). (т.2 л.д.113-115).

Справкой об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которой, осмотрены видеофайлы с камер видеонаблюдения, установленных на пункте пропуска ФИО7 «ФИО8-Курган». На данных видеозаписях зафиксировано, как ФИО6, с большим рюкзаком неоднократно, посещает магазин беспошлинной торговли и приобретает алкогольную и табачную продукцию. (т.3 л.д.119-130).

Справкой о проведенном ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которой, зафиксировано как ФИО4 неоднократно передавал разным гражданам пакеты со стеклянными бутылками. (т.4 л.д.15-17).

Справкой о проведенном ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которой, зафиксировано как к месту жительства ФИО3 прибыл грузовой автомобиль марки «Хендай», после чего он совместно с водителем из автомобиля выгрузил пакеты со стеклянными бутылками, и ФИО3 передал водителю денежные средства. Позже к месту жительства ФИО3 прибыл ФИО4 (т.4 л.д.21-23).

Стенограммой телефонных переговоров ФИО3, С.Д.СД., ФИО5, ФИО6, в соответствии с которой, между ними имеются неоднократные разговоры, в которых они обсуждают совместную деятельность, направленную на приобретение и реализацию алкогольной продукции и табачных изделий (даты приобретения, количество, способ доставки, стоимость). (т.6 л.д.30-69).

Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым, с участием понятых, ФИО6 по адресу: РО, 

<

адрес>, обнаружена и изъята алкогольная продукция, банковские карты, мобильные телефоны, блокнот. Обнаруженные предметы изъяты. Замечаний, заявлений, ходатайств от участвующих лиц не поступило. (т.8 л.д.12-16).

Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым, с участием понятых, ФИО4 по адресу: РО, 

<

адрес>, п. ФИО8-Курган, 

<

адрес>, обнаружены и изъяты чеки из магазинов беспошлинной торговли, пакет магазина беспошлинной торговли с надписью «Apsny Duty Free». Обнаруженные предметы изъяты. Замечаний, заявлений, ходатайств от участвующих лиц не поступило. (т.8 л.д.29-34).

Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым, с участием понятых, ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты алкогольная продукция, табачные изделия, платежные документы (чеки) из магазинов беспошлинной торговли, банковская карта. Обнаруженные предметы изъяты. Замечаний, заявлений, ходатайств от участвующих лиц не поступило. (т.8 л.д.48-58).

Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым, с участием понятых, ФИО5 по адресу: 

<

адрес> «А», обнаружены и изъяты алкогольная продукция, платежные документы (чеки) из магазинов беспошлинной торговли, банковская карта на имя ФИО3, банковская карта на имя ФИО4, банковская карта на имя ФИО5, мобильный телефон. Обнаруженные предметы изъяты. Замечаний, заявлений, ходатайств от участвующих лиц не поступило. (т.8 л.д.87-93).

Заключением эксперта ЦЭКТУ № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого: 1. Предоставленные образцы, согласно маркировки, идентифицированы как: табачная продукция (табачные изделия в потребительской упаковке) сигареты с фильтром - образы №№, 202-211, 213-224, 244-247; никотинсодержащая продукция (табак нагреваемый в стиках) - образец №; алкогольная продукция - образцы №№, 90-201, 225-243: - образцы №№, 33, 62, 102, 119, 120, 135, 154, 187, 227 – спиртными напитками бренди, образцы №№, 3, 6, 8, 29, 30, 38, 58, 60, 66, 91, 111, 126, 130, 132, 173-177, 181, 235, 240, 243 – спиртными напитками водкой, образцы №№, 17, 40, 90, 95, 103, 114, 115, 121, 128, 129, 155, – винами виноградными тихими, образцы №№, 12, 51, 76, 107, 141, 142, 152, 156, 163, 195, 199 – спиртными напитками ромом, образцы №№, 9, 15, 18-22, 31, 32, 34, 35, 37, 43-47, 54-56, 59, 74, 75, 78, 81, 94, 96, 97, 100, 108, 101, 117, 118, 122, 125, 137, 140, 143, 144, 146, 148, 150, 151, 171, 172, 178, 179, 185, 188, 189, 191.1, 191.2, 192, 193, 196, 198, 228, 229, 232-234 – спиртными напитками виски, образцы №№, 197 – спиртными напитками аперитивом, образцы №№, 13, 24, 26, 39, 42, 49, 50, 53, 63-65, 67, 68, 70, 73, 77, 79, 80, 106, 109, 110, 116, 123, 138, 147, 149, 159, 160, 162, 165, 166, 169, 170, 180, 182, 183, 239, 241 – спиртными напитками ликерами, образцы №№, 25, 48, 61, 124, 186 – спиртными напитками на основе бренди, образцы №№, 104 – винами ароматизированными вермутом, образцы №№, 164 – спиртными напитками текилой, образцы №№, 69, 190 – спиртными напитками коньяком, образцы №№, 71 – спиртными напитками бальзамом, образцы №№, 127, 133, 153, 167, 168, 184, 236, 238, 242 – спиртными напитками джином, образцы №№, 139 – спиртными напитками на основе виски, образец № – спиртным напитком кальвадосом, образцы №№, 161 – спиртными напитками коктейлем, образцы №№, 105, 112, 113, 131, 134, 237 – спиртными напитками на основе водки, образцы №№, 98 – ароматизированными винными напитками игристыми, образцы №№, 99, 136, 158, 230, 225, 226, 231 – винами виноградными игристыми, образец № – спиртным напитком на основе рома, образец № – спиртным напитком на растительном сырье, образец № – спиртным напитком арманьяком, образец № – спиртным напитком плодовой водкой (шнапс), образец № – спиртным напитком граппой; 2. Алкогольной продукцией являются образцы №№, 90-201, 225-243; 3. табачными изделиями являются образцы №№, 202-211, 213-224, 244-247. 4. Партия товара, изъятого актом «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ и представленная образцами алкогольной продукции №№ и образцами табачной продукции №№ не отвечает требованиям законодательства Российской Федерации, вследствие чего не может быть реализована на территории Российской Федерации, и в связи с этим, рыночной стоимости на территории Российской Федерации по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ не имеет.

В ходе анализа рынка алкогольной продукции было установлено, что рыночная стоимость партии алкогольной продукции, отвечающей требованиям законодательства Российской Федерации, и однородной изъятой и представленной образцами №№, на территории РФ состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составила 178813,02 рублей. В ходе анализа рынка табачной продукции установлено, что рыночная стоимость партии товара, отвечающей требованиям законодательства РФ и однородной изъятой и представленной образцами №№, на территории РФ по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составила 47623,10 рублей; 5. Партия товара, изъятого актом «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ и представленная образцами алкогольной продукции №№ и образцами табачной продукции №№, 213-224 не отвечает требованиям законодательства РФ, вследствие чего не может быть реализована на территории Российской Федерации и, в связи с этим, рыночной стоимости на территории РФ по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ не имеет. В ходе анализа рынка алкогольной продукции было установлено, что рыночная стоимость партии алкогольной продукции, отвечающей требованиям законодательства РФ и однородной изъятой и представленной образцами №№, на территории РФ по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составила 704846,02 рублей. В ходе анализа рынка табачной продукции установлено, что рыночная стоимость партии товара, отвечающей требованиям законодательства РФ и однородной изъятой и представленной образцами №№, 213-224, на территории РФпо состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составила 84527,80 рублей, представленного образцом №, составила 2574 рублей; 6. Партия товара, изъятого актом «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, и представленная образцами алкогольной продукции №№, 95 не отвечает требованиям законодательства РФ, вследствие чего не может быть реализована на территории РФ и, в связи с этим, рыночной стоимости на территории РФ по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ не имеет. В ходе анализа рынка алкогольной продукции было установлено, что рыночная стоимость партии алкогольной продукции, отвечающей требованиям законодательства РФ, и однородной изъятой и представленной образцами №№, 95, на территории РФ по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составила 17613,07 рублей; 7. Партия товара, изъятого ДД.ММ.ГГГГ протоколом обыска в жилище ФИО5, и представленная образцами алкогольной продукции №№ не отвечает требованиям законодательства Российской Федерации, вследствие чего не может быть реализована на территории РФ и, в связи с этим, рыночной стоимости на территории РФпо состоянию на ДД.ММ.ГГГГ не имеет. В ходе анализа рынка алкогольной продукции было установлено, что рыночная стоимость партии алкогольной продукции, отвечающей требованиям законодательства РФ, и однородной изъятой, и представленной образцами №№, на территории РФ по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составила 682890,21 рублей; 8. Партия товара, изъятого ДД.ММ.ГГГГ протоколом обыска в жилище ФИО6, и представленная образцами алкогольной продукции №№ не отвечает требованиям законодательства РФ, вследствие чего не может быть реализована на территории РФи, в связи с этим, рыночной стоимости на территории РФ по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ не имеет.В ходе анализа рынка алкогольной продукции было установлено, что рыночная стоимость партии алкогольной продукции, отвечающей требованиям законодательства РФ, и однородной изъятой и представленной образцами №№, на территории РФпо состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составила 5229,95 рублей; 9. Партия товара, изъятого ДД.ММ.ГГГГ протоколом обыска в жилище ФИО3, и представленная образцами алкогольной продукции №№ и образцами табачной продукции №№ не отвечает требованиям законодательства РФ, вследствие чего не может быть реализована на территории РФ и, в связи с этим, рыночной стоимости на территории РФ по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ не имеет. В ходе анализа рынка алкогольной продукции было установлено, что рыночная стоимость партии алкогольной продукции, отвечающей требованиям законодательства РФ, и однородной изъятой и представленной образцами №№, на территории РФ по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составила 186013,65 рублей, В ходе анализа рынка табачной продукции установлено, что рыночная стоимость партии товара, отвечающей требованиям законодательства РФ и однородной изъятой и представленной образцами №№, на территории РФ по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составила 16061,20 рублей. (т.9 л.д.30-125).

Протоколом осмотра предметов и прослушивания фонограмм от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым, прослушаны телефонные переговоры ФИО3, ФИО4, ФИО6, ФИО5 Установлено, что они неоднократно обсуждают стоимость реализации алкогольной продукции, объем необходимый для приобретения, количество реализованной продукции, способ перевозки и хранения приобретенной продукции в магазинах беспошлинной торговли. Так же установлено, что имеются телефонные переговоры с разными гражданами, в целях реализации приобретенной алкогольной продукции и табачных изделий. (т.12 л.д.1-250, т.13 л.д.1-273).

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым, в том числе осмотрен изъятый блокнот с записями о наименовании приобретенной и реализуемой алкогольной продукции и табачных изделий. (т.14 л.д.12-15).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым, осмотрена алкогольная продукция, табачные изделия, изъятые у ФИО3, ФИО6, ФИО5, Свидетель №3, установлено, что на продукция отсутствует установленная РФ маркировка. (т.14 л.д.47-66).

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, в соответствии с которым, осмотрены кассовые чеки магазинов беспошлинной торговли, блокноты с черновыми записями с заказами алкогольной продукции и табачных изделий. (т.15 л.д.1-92).

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, в соответствии с которым, осмотрены кассовые чеки магазинов беспошлинной торговли, блокнот с черновыми записями с заказами алкогольной продукции и табачных изделий. (т.15 л.д.95-133).

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым, осмотрены оптические диски с выписками по лицевым счетам П.В.ГВ., ФИО4, ФИО5, установлено, что между указанными лицами имеются неоднократные денежные переводы. Также на карты ФИО3, ФИО4 имеются многочисленные поступления денежных средств от различных лиц. (т.16 л.д.1-250, т.17 л.д.1-250, т.18 л.д.1-148).

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, в соответствии с которым, осмотрены мобильные телефоны ФИО5, ФИО3, ФИО6, установлено, что ФИО5, получает от П.В.ГВ. указания о приобретении алкогольной продукции и табачных изделий в магазинах беспошлинной торговли. Так же имеются фотографии цены на продукцию, чеки магазинов беспошлинной торговли. (т.19 л.д.1-28).

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, в соответствии с которым, осмотрены диски с детализациями абонентских номеров, принадлежащих ФИО6, ФИО5, ФИО3, установлено, что между указанными лицами имеются неоднократные соединения. (т.20 л.д.14-21).

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, в соответствии с которым, осмотрен оптический диск с детализацией абонентского номера, принадлежащего ФИО4, установлено, что между ним, ФИО3, ФИО6, ФИО5 имеются неоднократные соединения. (т.20 л.д.33-190).

Оценив последовательно собранные по делу доказательства, исследованные в ходе судебного следствия, как в их совокупности, так и каждое отдельно, суд приходит к выводу, что виновность подсудимых в преступлении, изложенном в описательно-мотивировочной части настоящего приговора, доказана.

Исследованными в судебном заседании допустимыми доказательствами установлено, что преступления совершены группой лиц, заранее объединившихся для совершения преступления. Деятельность группы имела устойчивый и сплоченный характер. Среди участников группы заранее были распределены роли. Выполняя порученные действия, каждый тем самым реализовывал общую цель организованной группы. Каждый участник выполнял свою роль, всех участников объединяло степень стабильности деятельности группы, постоянное обеспечение ее поставками продукции, налаженность средств и методов получения незаконного дохода охватывались умыслом подсудимых, согласившихся на участие в преступлении, совершаемом организованной группой, независимо от продолжительности их личного участия в ней. 

Созданная ФИО3 организованная группа обладала признаком устойчивости и включала добровольно вошедших в ее состав лиц, заранее осведомленных о ее преступных целях, объединившихся для совершения преступления, характеризовалась четкой функциональной направленностью каждого участника, организованностью, распределением ролей и обязанностей между всеми участниками преступной группы с целью достижения единого преступного результата. При этом суд исходит из фактических обстоятельств выполненных каждым из участников действий, направленных на реализацию совместного умысла, установленных в ходе оперативно-розыскных мероприятий и следственных действий.

Все перечисленные и исследованные в судебном заседании доказательства, которые представлены стороной обвинения, получены в соответствии с требованиями закона, в том числе протоколы следственных действий, закрепляющих соответствующие факты, и сомнений у суда не вызывают, таковые в соответствующей части взаимосвязаны и взаимозависимы, подтверждают фактические обстоятельства совершения рассматриваемого преступления и не содержат каких-либо существенных противоречий, влияющих на выводы суда о виновности ФИО3, ФИО4, ФИО6, ФИО5 в совершении инкриминируемого им преступления.

Умысел ФИО3, ФИО4, ФИО6, ФИО5 на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта, немаркированной алкогольной продукции, подлежащей маркировке специальными (акцизными) марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере, совершенные организованной группой, сложился у подсудимых независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов.

Следственные действия, их содержание, ход и результаты, зафиксированные в соответствующих протоколах, проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона.

Признаков, свидетельствующих о фальсификации органами предварительного расследования материалов уголовного дела после непосредственного их исследования в ходе судебного следствия, судом не установлено.

Материалы оперативно-розыскных мероприятий, имеющиеся в уголовном деле, соответствуют требованиям Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» и УПК РФ.

Суд, оценив показания всех свидетелей, отраженные в описательно-мотивировочной части, об обстоятельствах при которых они приняли участие, не усматривает оснований для недоверия указанным свидетелям, расценивает их как достоверные, поскольку показания указанных лиц последовательны, не содержат существенных противоречий, касающихся существа предъявленного обвинения, показания данных свидетелей согласуются с иными доказательствами, исследованными в судебном заседании по делу, при этом каких-либо причин для оговора свидетелями подсудимых, ранее им не знакомых, судом не установлено, в связи с чем, суд признает показания свидетелей достоверными и допустимыми доказательствами. 

Доказательств, объективно подтверждающих то, что органы следствия, как и свидетели по уголовному делу, заинтересованы в незаконном привлечении ФИО3, ФИО4, ФИО6, ФИО5 к уголовной ответственности, суду представлено не было. 

Существенных противоречий, влияющих на разрешение вопроса о виновности ФИО3, ФИО4, ФИО6, ФИО5, а так же сведений об искусственном создании доказательств обвинения, в исследованных доказательствах по настоящему уголовному делу не имеется. 

Что касается показаний иных свидетелей, а именно Свидетель №22, Свидетель №21, Свидетель №12, Свидетель №14, Свидетель №19, Свидетель №23, то они не свидетельствуют о виновности, либо не невиновности ФИО3, ФИО4, ФИО6, ФИО5 в содеянном. 

Все доказательства, исследованные в судебном заседании, получены органами предварительного расследования с соблюдением норм уголовно-процессуального закона.

Заключение эксперта, изложенное в описательной части настоящего приговора, соответствует требованиям ст.ст.80, 204 УПК РФ, содержит необходимую информацию об исследованиях и выводах по вопросам, поставленным перед экспертом, оно обосновано и аргументировано, не противоречит обстоятельствам, установленным по делу, экспертиза проведена экспертом, имеющим соответствующую квалификацию и стаж работы по специальности, в связи с чем, у суда отсутствуют основания сомневаться в компетентности эксперта и не доверять его выводам.

Квалифицирующий признак «в особо крупном размере» нашел полное подтверждение в ходе судебного разбирательства, с учетом примечания к статье 171.1 УК РФ. 

Суд учитывает требования ст.252 УПК РФ, в соответствии с которой, судебное разбирательство проводится только в отношении обвиняемого и лишь по предъявленному ему обвинению.

Не имеется объективных оснований для возвращения уголовного дела прокурору на основании ст.237 УПК РФ, каких-либо обстоятельств препятствующих суду полному установлению фактических обстоятельств не установлено. Кроме того материалы уголовного дела, исследованные в судебном заседании, не свидетельствует о допущенных при составлении обвинительного заключения нарушениях требований уголовно-процессуального закона, не устранимых в судебном заседании и препятствующих рассмотрению уголовного дела по существу, поскольку изложенные в обвинительном заключении обстоятельства и доказательства требует при рассмотрении уголовного дела по существу сопоставление и оценку после их тщательного анализа, а оценка всем исследованным в судебном заседании доказательствам возложена только на суд. 

При этом не усматривается объективных оснований полагать, что сторона защиты или обвинения, была каким-либо образом ограничена в осуществлении своих прав в ходе судебного разбирательства, которое проведено судом в строгом соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, в том числе с неукоснительным соблюдением принципов уголовного судопроизводства, о чем свидетельствует то, что стороне, как обвинения, так и стороне защиты предоставлены равные условия для реализации их прав.

Следует отметить, что невыясненных обстоятельств, которые могли бы существенно повлиять на выводы суда о виновности или невиновности подсудимой из материалов дела не усматривается.

Вещественные доказательства получены надлежащими субъектами с соблюдением процессуального закона и признаются судом допустимыми доказательствами.

Между тем, суд оценивает все доказательства не только по отдельности, а потому приходит к выводу о том, что совокупность исследованных в судебном заседании доказательств, которые являются допустимыми, достоверными и при их рассмотрении в совокупности со всем объемом доказательств преступной деятельности подсудимых, представленных стороной обвинения, безусловно ее подтверждают.

С учетом изложенного, поведения подсудимых на протяжении предварительного и судебного следствия, а также сведений о том, что на учете в психоневрологическом диспансере они не состоят, суд признает ФИО3, ФИО4, ФИО6, ФИО5 вменяемыми и подлежащими уголовной ответственности за содеянное, а совокупность представленных обвинением доказательств - достаточной для признания их виновными в совершении вышеуказанного преступления.

Содеянное подсудимыми ФИО3, ФИО4, ФИО6, ФИО5 суд квалифицирует по п.п.«а,б» ч.6 ст.171.1 УК РФ - приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта, немаркированной алкогольной продукции, подлежащей маркировке специальными (акцизными) марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере, совершенные организованной группой.

Определяя вид и размер наказания подсудимому ФИО3 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, который на диспансерном наблюдении у врача-психиатра не находится, на учете в наркологическом кабинете не состоит, характеризуется как положительно, так и удовлетворительно, признание вины, раскаяние в содеянном, впервые привлекается к уголовной ответственности, его состояние здоровья, оказал благотворительную помощь Благотворительному фонду «Народный фронт. Всё для победы», что признается судом в качестве смягчающих наказание обстоятельств.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО3, судом не установлено.

Определяя вид и размер наказания подсудимому ФИО4 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, который на диспансерном наблюдении у врача-психиатра не находится, на учете в наркологическом кабинете не состоит, характеризуется удовлетворительно, признание вины, раскаяние в содеянном, впервые привлекается к уголовной ответственности, имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, его состояние здоровья, что признается судом в качестве смягчающих наказание обстоятельств.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО4, судом не установлено.

Определяя вид и размер наказания подсудимой ФИО5 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимой, которая на диспансерном наблюдении у врача-психиатра не находится, на учете в наркологическом кабинете не состоит, характеризуется положительно, признание вины, раскаяние в содеянном, впервые привлекается к уголовной ответственности, ее состояние здоровья, что признается судом в качестве смягчающих наказание обстоятельств.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО5, судом не установлено.

Определяя вид и размер наказания подсудимой ФИО6, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимой, которая на диспансерном наблюдении у врача-психиатра не находится, на учете в наркологическом кабинете не состоит, характеризуется удовлетворительно, признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, является вдовой, имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения и малолетних детей 2014 и ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ее состояние здоровья, что признается судом в качестве смягчающих наказание обстоятельств.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО6, судом не установлено.

Разрешая вопрос об изменении категории преступления на менее тяжкую, суд принимает во внимание, установленные в ходе досудебного и судебного следствия способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотивы, цель совершения деяния, а так же другие фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности. Установленные фактические обстоятельства совершенного преступления не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности, оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает, в отношении всех подсудимых. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, позволяющих при назначении ФИО3, ФИО4, ФИО6, ФИО5 наказания применить положения ст.64 УК РФ, а так же ст.531 УК РФ, суд не усматривает.

С учетом изложенного, а также необходимости соответствия наказания характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, данным о личности виновных, руководствуясь принципом социальной справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности и судейским убеждением, исходя из критериев назначения наказания, установленных ст.60 УК РФ, в том числе, влияния назначенного наказания на исправление подсудимых и условия жизни семьи подсудимых, суд считает, что исправлению подсудимых и достижению целей уголовного наказания, закрепленных в ч.2 ст.43 УК РФ, будет соответствовать назначение ФИО3, ФИО4, ФИО6, ФИО5 по п.п.«а,б» ч.6 ст.171.1 УК РФ наказания в виде лишения свободы, без назначения дополнительного вида наказания в виде штрафа. 

При определении размера наказания ФИО3, ФИО4, ФИО6, ФИО5 в виде лишения свободы суд учитывает требования ч.1 ст.67 УК РФ. 

При определении размера наказания ФИО6, в виде лишения свободы суд учитывает требования ч.1 ст.62 УК РФ. 

С учетом изложенного, установленных фактических обстоятельств и данных о личности подсудимых ФИО3, ФИО4, ФИО6, ФИО5, суд считает, что исправление и перевоспитание подсудимых ФИО3, ФИО4, ФИО6, ФИО5 возможны без изоляции от общества, и решает назначить им наказание в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ, предусматривающей условное осуждение с испытательным сроком, с возложением на них определенных обязанностей, исходя из их возраста, материального положения, трудоспособности и состояния здоровья.

Суд считает, что менее строгий вид наказания из числа предусмотренных санкцией п.п.«а,б» ч.6 ст.171.1 УК РФ, а также изоляция их от общества, не будет отвечать целям уголовного наказания и принципам справедливости и соразмерности, а также ст.6 УК РФ.

Постановлениями Пролетарского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ наложен арест на имущество ФИО3, а именно: автомобиль SKODA OCTAVIA 2021 года выпуска, VIN:XW8AC6NXXMH06 2568, государственный регистрационный знак 

<

***> регион, гараж, расположенный по адресу: 

<

адрес>, пер. Обский, 

<

адрес>, площадью 35,9, кадастровый №. Поскольку послужившие основания для ареста принадлежащего ФИО3 имущества отпали, оснований для его сохранения не имеется, суд считает необходимым наложенный арест снять.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

Судом учитывает требования п.2 ч.3 ст.81 УПК РФ, в соответствии с которым предметы, запрещенные к обращению, подлежат передаче в соответствующие учреждения или уничтожаются.

В соответствии с требованиями законодательства, алкогольная и табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования. Реализация на территории РФ алкогольной и табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками запрещена. Поскольку изъятая продукция фактически запрещена к обращению на территории РФ, она подлежит уничтожению.

Что касается мобильного телефона «Redmi 9» с двумя Sim-картами операторов «Теле 2», «YOTA», на которых имеется уникальные международные номера сим-карты «89№», «0235060849» и micro-SD накопитель объемом памяти 32 гб, принадлежащего ФИО5, мобильного телефона «Iphone 11» с Sim-картой оператора «мегафон», на которой имеется уникальный международный номер сим-карты «№», принадлежащего ФИО3, то с учетом установленных фактических обстоятельств дела, в ходе судебного следствия и предъявленного обвинения, оснований для применения п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ, не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п.«а,б» ч.6 ст.171.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 лет лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ, назначенное наказание в виде лишения свободы, считать условным с испытательным сроком 3 года, в течение которого осужденный должен доказать свое исправление, обязав его не менять без уведомления уголовно-исполнительной инспекции места жительства, являться в уголовно-исполнительную инспекцию для регистрации.

Начало испытательного срока исчислять с момента вступления приговора в законную силу, засчитав при этом в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора, то есть с ДД.ММ.ГГГГ.

На основании п.9 ч.1 ст.308 УПК РФ в срок отбывания наказания в виде лишения свободы зачесть срок времени содержания ФИО3 под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а так же срок задержания ДД.ММ.ГГГГ.

Меру пресечения, избранную в отношении ФИО3 в виде домашнего ареста - отменить, освободив его в зале суда немедленно. 

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п.«а,б» ч.6 ст.171.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ, назначенное наказание в виде лишения свободы, считать условным с испытательным сроком 2 года 6 месяцев, в течение которого осужденный должен доказать свое исправление, обязав его не менять без уведомления уголовно-исполнительной инспекции места жительства, являться в уголовно-исполнительную инспекцию для регистрации.

Начало испытательного срока исчислять с момента вступления приговора в законную силу, засчитав при этом в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора, то есть с ДД.ММ.ГГГГ.

Меру процессуального принуждения ФИО4 оставить прежнюю - в виде обязательства о явке, до вступления приговора в законную силу, после вступления отменить.

ФИО5 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п.п.«а,б» ч.6 ст.171.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде 2 лет лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ, назначенное наказание в виде лишения свободы, считать условным с испытательным сроком 3 года, в течение которого осужденная должна доказать свое исправление, обязав ее не менять без уведомления уголовно-исполнительной инспекции места жительства, являться в уголовно-исполнительную инспекцию для регистрации.

Начало испытательного срока исчислять с момента вступления приговора в законную силу, засчитав при этом в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора, то есть с ДД.ММ.ГГГГ.

Меру процессуального принуждения ФИО5 оставить прежнюю - в виде обязательства о явке, до вступления приговора в законную силу, после вступления отменить.

ФИО6 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п.п.«а,б» ч.6 ст.171.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ, назначенное наказание в виде лишения свободы, считать условным с испытательным сроком 1 год 6 месяцев, в течение которого осужденная должна доказать свое исправление, обязав ее не менять без уведомления уголовно-исполнительной инспекции места жительства, являться в уголовно-исполнительную инспекцию для регистрации.

Начало испытательного срока исчислять с момента вступления приговора в законную силу, засчитав при этом в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора, то есть с ДД.ММ.ГГГГ.

Меру процессуального принуждения ФИО6 оставить прежнюю - в виде обязательства о явке, до вступления приговора в законную силу, после вступления отменить.

Арест наложенный постановлениями Пролетарского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на имущество ФИО3, а именно: автомобиль SKODA OCTAVIA 2021 года выпуска, VIN: 

<

***> C6NXX MH062568, государственный регистрационный знак 

<

***> регион, гараж, расположенный по адресу: 

<

адрес>, пер. Обский, 

<

адрес>, площадью 35,9, кадастровый №, снять после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: блокнот черного цвета Erich Krause, 7 кассовых чеков из магазина беспошлиной торговли «Дьюти Фри», 31 кассовый чек из магазина беспошлиной торговли «Дьюти Фри», белый полиэтиленовый пакет - хранить при материалах уголовного дела, 

Все оптические диски, приобщенные к материалам дела - хранить при материалах дела; 

Банковскую карту «Сбербанк» № принадлежащую Свидетель №7 - вернуть по принадлежности Свидетель №7, 

автомобиль марки ВАЗ «21063» VIN: 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком № регион – считать возвращённым по принадлежности Свидетель №3

4 рюкзака, два из них одинаковые черного цвета с маркировкой «SPORT», один рюкзак зеленого цвета с маркировкой «SPORT» и один рюкзак серого цвета без маркировки, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Ростовского ЛУ МВД России на транспорте – вернуть по принадлежности ФИО6 (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ).

416 кассовых чека, свидетельствующие об оплате товара (алкогольная продукция, табачные изделия) - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Ростовского ЛУ МВД России на транспорте - уничтожить (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ),

записной блокнот с надписью INTO THE WAVES; записной блокнот на пружине с надписью LIFE is BETTER with CATS; записной блокнот на пружине с надписью «ErichKrause»; 24 кассовых чека - хранящиеся КХВД Ростовского ЛУ МВД России на транспорте – уничтожить (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ); 

записной блокнот на пружине с надписями «CHRONOMETRE, телефонная книга» хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Ростовского ЛУ МВД России на транспорте – уничтожить (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ); 

41 кассовый чек, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Ростовского ЛУ МВД России на транспорте – уничтожить (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ);

Мобильный телефон «Redmi 9» с двумя Sim-картами операторов «Теле 2», «YOTA», на которых имеется уникальные международные номера сим-карты «89№», «0235060849» и micro-SD накопитель объемом памяти 32 гб, хранящийся в камере хранения Ростовского ЛУ МВД России на транспорте - вернуть по принадлежности ФИО5 (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ); мобильный телефон «Iphone 11» с Sim-картой оператора «мегафон», на которой имеется уникальный международный номер сим-карты «№», хранящийся в камере хранения Ростовского ЛУ МВД России на транспорте - вернуть по принадлежности ФИО3 (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ); 

Банковскую карту «Тинькоф» №, банковская карта «Центр-Инвест» № (т. 14.д. л.д. 16, 17) вернуть по принадлежности ФИО6, 

Банковскую карту «Сбербанк» № вернуть по принадлежности ФИО5,

Банковские карты «Сбербанк» №, «Сбербанк» № вернуть по принадлежности ФИО3, 

Банковскую карту «Сбербанк» №, банковскую карту «Кукуруза» № вернуть по принадлежности ФИО4, 

Вещественные доказательства, указанные в постановлении о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ (квитанция №В-8 от ДД.ММ.ГГГГ), указанные в постановлении о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств ДД.ММ.ГГГГ (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛОП на 

<

адрес> (т.14 л.д.87-91, л.д.92-93), вещественные доказательства, указанные в постановлении о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся в межрегиональном управлении федеральной службы по регулированию алкогольного рынка по ЮФО - уничтожить (т.14 л.д.94-105) - акт № у3-8986/09-12 от ДД.ММ.ГГГГ АО «Росспортпром» (т.24 л.д. 216-218); жесткий диск «Seagete» объемом памяти 500 гб, хранящийся в камере Ростовского ЛУ МВД России на транспорте – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения в Ростовский областной суд, через Первомайский районный суд 

<

адрес>. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденные вправе в течении 15 суток со дня вручения им копии приговора, апелляционной жалобы или апелляционного представления, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: